其他需要说明的事项

根据《建设项目环境保护管理条例》和《建设项目竣工环境保护验收暂行

办法》要求，2024 年 7 月 1 日，中国石油化工股份有限公司西北油田分公司组

织召开自主验收评审会。现将该工程环境保护设施设计、施工和验收过程简况，

环境影响报告书及其审批部门审批决定中提出的除环境保护设施外的其他环境

保护对策措施的实施情况等其它需要说明事项说明如下：

1.环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1 设计简况

2023 年 1 月，新疆天合环境技术咨询有限公司编制完成了《采油二厂注水

支干线隐患治理工程环境影响报告书》。2023 年 3 月 9 日，新疆维吾尔自治区

生态环境厅以新环审〔2023〕41 号文对本工程环境影响报告书予以了批复。

2023 年 5 月开工建设，2024 年 2 月建设完成，2024 年 3 月投产运行，同

时进行了工程竣工及调试期公示。

本项目实际总投资 4211.46 万元，实际环保投资 221 万元，占总投资的

5.4%。

1.2 施工过程简况

2023 年 5 月起，中石化河南油建工程有限公司分别开展 S99 站至 12-11 站

注水管线，S99 站至 12-1 站注水管线、12-1 站至 12-2 站注水管线、T601 井东阀

室至二号联合站注水管线、S99 站-12-11 注水干线至 TH123133 阀组站注水管线

的建设，原有管线进行封堵，施工过程中由山东胜利建设监理股份有限公司承担

本工程监理和环境监理工作。

本工程在确保环境保护措施的建设进度和资金的保障前提下，严格落实环

境影响报告书及其审批意见中提出的生态环保工程和污染防治措施。

1.3 验收过程简况

（1）2023 年 1 月，新疆天合环境技术咨询有限公司编制完成了《采油二厂

注水支干线隐患治理工程环境影响报告书》；

（2）2023 年 3 月 9 日，新疆维吾尔自治区生态环境厅以新环审〔2023〕41

号文对该工程环境影响报告书予以了批复；

（3）2023 年 5 月开工建设，2024 年 2 月建设完成，2024 年 3 月投产运行。

（4）2024 年 4 月，新疆新能源（集团）环境检测有限公司对本项目进行

了现场踏勘和资料收集，并制定了验收监测方案；根据现场踏勘结果，本项目建

设区域生态修复效果良好，未造成环境污染及生态破坏，工程建设至验收调查期

间无环保投诉及处罚记录。

（5）2024 年 7 月，新疆新能源（集团）环境检测有限公司完成本项目竣

工环境保护验收调查报告的编制工作。

2.信息公开和公众意见反馈

经现场调查，本工程施工期、运行期均未发生环境投诉和突发环境事件发

生，无不良社会影响。

3.其他环境保护措施落实情况

3.1 制度措施落实情况

3.1.1 管理制度措施落实情况

本项目建设单位为中国石油化工股份有限公司西北油田分公司，本项目运

行期管理单位为采油四厂，属于中国石化西北油田分公司下属二级单位。

中国石化西北油田分公司安全环保质量管理部负责全公司环境保护的监

督管理，负责制定相关环境保护规划、制度，下发环境保护相关文件，执行上级

集团及公司环境保护重大决策，落实政府环境保护管理部门相关要求。中石化集

团下发 HSE 考核体系及指标，对公司及各二级单位进行 HSE 考核。

采油二厂设 QHSE 室，负责落实集团及分公司环境保护管理要求及规定，

同时制定了细化的采油四厂环境管理制度。严格履行了“三同时”管理制度。

3.1.2 环境风险防范措施

采油二厂建立安全管理制度和安全操作规程。施工对管材质量进行了检测，

运营期定期巡检。

采油二厂修编了突发环境事件应急预案，并在库车市环境保护局备案（备案

号：652923-2021-195-L）。

3.2 环境保护措施落实情况

3.2.1 生态

利用施工作业带作为施工便道，减少地表扰动；穿越方式采用顶管穿越，枯

水期施工，临时占地施工结束后进行了平整恢复；按相关要求对临时占地进行补

偿；施工单位开展了环境保护培训教育，实施了环境监理。

3.2.2 废水

施工期管道试压废水用于洒水降尘；施工人员生活区为区域内已建生活基

地，施工期间生活污水委托库车市老城环境卫生有限责任公司清运处理。

3.2.3 废气

施工期采取分段施工的方式；合理规划车辆运输路线、运输车辆采取密闭措

施。运营期无废气产生。

3.2.4 噪声

采用低噪声设备，合理安排施工时间，对车辆、设备定期进行维护、保养。

3.2.4 固废

施工过程产生的土方回填至挖方处，余方就近摊铺平整，无弃土产生；焊接

渣交废品回收再利用；施工人员生活垃圾收集后委托库车市老城环境卫生有限责

任公司清运处理。

运营期不产生固体废物。

3.3 配套措施落实情况

3.3.1 区域消减及淘汰落后产能

本项目涉及的 5 项原有注水管线存在使用年限过长，管材材质老化等问题，

存在安全隐患。本次对存在的隐患进行治理，对原管道采用灌注水泥浆方式封存，

就地弃置。

3.3.2 防护距离控制及居民搬迁

本次更换的注水管线全部分布在国家二级公益林和地方公益林内穿梭，无法

避让。本项目已取得库车市林业和草原局出具的《临时使用草原审核同意书》（库

林草地〔2023〕106 号），新疆维吾尔自治区阿克苏地区林业和草原局出具《关

于批准中国石化西北油田分公司采油二厂注水支干线隐患治理工程临时使用林

地行政许可决定书》（阿地林资许准〔2023〕72 号），按照库车市自然资源局

有关征地及补偿要求办理相关手续。注水管线在公益林分布区时，采取人工开挖，

周边植被自然恢复中。

3.4 变动情况

本工程实际建设与环评阶段相比，实际建设地点、性质、规模、工艺、污染

防治和生态保护措施与环评报告及环评批复对照，本工程变动内容不属于重大变

动。

4 整改工作情况

验收组要求加强日常巡检工作，定期修订环境风险防范措施及应急预案，并

组织演练，防止环境污染事故的发生。

中国石油化工股份有限公司西北油田分公司

2024 年 7 月 4 日